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Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,

opět utekly prázdniny a dětem nastal školní čas. 
Podzimní Zpravodaj tradičně vychází v  tomto 
období. O  tom, co se kde v  Kněžmostě a  jeho 
místních částech šustlo (ale i  dál), se dozvíme 
z jeho obsahu. Já se vrátím k trošce suché teo-
rie. Nastává podzim. Letos přichází podzimní 
rovnodennost dne 22. 9. ve 14 hodin 44 minut. 
V tu chvíli Slunce vstupuje do znamení Vah a na-
stává první podzimní den, astronomicky kon-
čí léto a  začíná podzim. Tento den bude stejně 
dlouhý jako noc. Od té chvíle se dny začnou zkra-
covat až do  zimního, prosincového, slunovratu. 
Přesto i toto roční období stojí za to si užít, sklidit 
plody své práce v zahrádkách a ještě prožít hez-
ké podzimní dny v babím létě.  Ukazuje nám, jak 
krásné je nechat věci plynout. Později potom za-
čneme přípravy na zklidnění, které v dalším čase 
obvykle přichází.

A závěrem? Od teorie k troše podzimní poezie:

Podzimní jitro
Ves v šeru spí, sám chodím po hrázi,

kol pole jen a pole bez hrází.

Jen žluté listí, oč zavadí nohy,

na obzoru jen černají se stohy.

Ach druhdy jaké vášní útoky
mi v srdce na témž místě hřměly!
Teď všady mír, sen hluchý, hluboký,
háj bezlistý je a luh osiřelý.
Na úděl svého žití klidně zřím.

To věru dost, ba víc než srdce žádá,
že mohu klidně patřit na podzim,
jak houstne mlha a jak listí padá.

Jaroslav Vrchlický, Jak táhla mračna, 1885

Přeji Vám všem krásné podzimní dny

Mgr. Bc. Ladislav Kilián, místostarosta

MALÉ VELKÉ 
INVESTICE 
Parkoviště Na Kopečku
Parkoviště Na  Kopečku (historicky se této 
části obce říkávalo) nebylo vždy parkovištěm. 
Po dlouhá léta byl tento prostor jen zbořeništěm. 
V  90. letech zde byla umístěna buňka, ve  kte-
ré se dokonce prodávaly potraviny. Obec měla 
několik záměrů, jak tuto plochu využít. Postupem 
času a s nárůstem automobilové dopravy, se zde 
však začalo hlavně parkovat. Tím se záměry za-
čaly zužovat až do posledního návrhu, kterým je 
nynější parkovací plocha. Nejvíce nás potěšilo, 
když jsme viděli parkoviště téměř plné v  první 
školní den ráno, jelikož posloužilo k  menší zá-
cpě před základní školou. K dispozici je zde nyní 
celkem 32 parkovacích míst na zámkové dlažbě 
se vsakovacím povrchem, na podzim tohoto roku 
zde přibude několik stromů a zbylé plochy budou 
zatravněny. 
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Zateplení skautské klubovny
V letním Zpravodaji jsme psali o nových oknech, 
které jsme objednali a nechali instalovat do bu-
dovy skautské klubovny. Přes léto jsme zvládli 
tuto klubovnu ještě zateplit. 

Nový přechod v Sobotecké ulici
Letos na  podzim, pokud budou příznivé pod-
mínky, zrealizujeme projekt „Přechod v  Sobo-
tecké ulici“. Přechod povede přes hlavní silnici 
u  Sběrného místa v  Kněžmostě a  zároveň bu-
dou v těchto místech rozšířeny chodníky po obou 
stranách, čímž se o  něco zúží hlavní vozovka. 
Směrem k  základní škole bude instalován také 
měřič rychlosti. Předpokládané náklady na  tuto 
akci vyjdou na 1.400 tis. s přispěním Nadačního 
fondu Škoda Auto ve výši cca 300 tis. 

Oprava střechy 
na hasičské zbrojnici v Kněžmostě
Během měsíce září a října se bude také opravovat 
část střechy na  budově hasičské zbrojnice 
v Kněžmostě, která je v  současné době v dost 
havarijním stavu. Celková oprava by se měla vy-
šplhat na cca 500 tis.

Revitalizace vodních nádrží
V  minulých letech jsme nechali vypracovat 
projekty na  revitalizaci vodních nádrží v  Lít-
kovicích, Malobratřicích a  Násedlnici. V  Násed-
lnici se podařilo nádrž kompletně zmodernizovat 
a dokončit i s okolím v roce 2022. U zbylých ná-
drží jsme čekali na příhodné dotační programy, 
které budou vypsány letos na  podzim. Dotační 
program, který máme vybraný, se může uplatnit 
na obě nádrže najednou. Rádi bychom tato místa 
zvelebili a  zpříjemnili život obyvatelům těchto 
místních částí. 

Miloslav Kobrle, starosta

RADNICE

Historická fotografie

Vodní nádrž Pivovárek v Malobratřicích
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NOVÉ WEBOVÉ 
STRÁNKY
Rozhodli jsme se po šesti letech obnovit webové 
stránky obce Kněžmost. Nová vizuální identi-
ta, kterou jsme nechali letos na jaře zpracovat, 
bude jejich dominantním prvkem. Stránky budou 
responzivní, což umožní jejich přizpůsobení se 
dotykovým telefonům. Proto se mohou ve vašem 
mobilním zařízení zobrazovat jinak než v počíta-

či. Součástí webu bude i modul Smart Info, je-
hož prostřednictvím se můžete přihlásit k odběru 
nejnovějších aktualit.

Stanislava Drdolová, OÚ Kněžmost 

SPREJEŘI V NAŠÍ 
OBCI
Přes letošní léto se někteří umělci opravdu či-
nili a my budeme mít plno práce s odstraněním 
„uměleckých děl“. Možná někteří z  vás zazna-
menali posprejované dopravní značky, ploty, au-
tobusové zastávky, vitríny, a  dokonce i  osobní 
automobily našich občanů. Odstranění těchto 
nástřiků je složité, zdlouhavé a některé nejdou 
odstranit, aniž by se daná věc rozpouštědly ne-
poškodila. Žádáme občany o pomoc, pokud za-
znamenáte sprejera, který poškozuje cizí maje-
tek, nahlaste jej neprodleně Policii ČR. Náprava 
těchto škod stojí nemalé peníze, jež by se daly 
využít hospodárněji.

Miloslav Kobrle, starosta

RADNICE
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škola

Akce 
základní školy

ODSTARTOVALI 
JSME ŠKOLNÍ ROK 
2024/25

Rozloučení i skvělý úspěch
Než se vrhneme do nového školního roku, kte-
rý právě začíná, dovolme si ještě dvojí malé 
ohlédnutí za koncem roku minulého. Konkrétně 
mám na mysli slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku. 
To jsme si užili v úterý 11. června. Tato tradiční 
akce se konala v aule základní školy a opět jsme 
byli svědky přerodu dětí a  žáků v  mladé ženy 
a muže. Všichni se dostavili patřičně slavnostně 
oblečeni a upraveni, takže mnozí nebyli ani k po-
znání. Tmavé obleky, blýskavé róby, podpatky. 
Jako vždy jsme se neubránili dojetí ani my, pe-
dagogové, ani rodiče. 

Jedna životní etapa našim svěřencům končí a od-
cházejí od nás z vesnické školy do velkého světa, 
na jiné školy, do nových kolektivů, mnozí i z bez-
pečí svého dosavadního domova, na  interná-

ty. Atmosféra těchto loučení je velmi emotivní, 
deváťáci vzpomínají na léta, která strávili na naší 
škole, vše podbarvuje také hudební doprovod 
(většinou jímavé melodie). Snad tedy všichni vy-
kročili pravou nohou do nové fáze svého studia 
a všem se bude dařit si plnit nejen své povinnosti 
vzdělávací, ale také sny a představy osobní. Pře-
jeme hodně štěstí!

Druhé ohlédnutí se týká jednoho z našich žáků, 
kteří odcházeli z 5. ročníku na víceleté gymnázi-
um. Konkrétně je řeč o Antonínu Houskovi, vel-
mi inteligentním a matematicky nadaném (dnes 
už bývalém) žákovi naší školy. Ten se zúčastnil 
v pátek 14. června v nové budově Národního mu-
zea v Praze národního kola matematické soutěže 
Pangea. Tonda postoupil s výborným výsledkem 
už do tohoto (národního) kola a svoji pozici ještě 
vylepšil, když se v celorepublikovém klání umístil 
ve  své kategorii na  krásném 18. místě. Tonda 
sklidil úspěch mimo jiné také v celostátním SCIO 

S žáky deváté třídy jsme se slavnostně rozloučili 
v první polovině června. Atmosféra byla emotivní 
jako každý rok.
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škola

testování žáků V. tříd, když dosáhl ze všech žáků 
ve  Středočeském kraji druhého nejlepšího vý-
sledku v českém jazyce. 

Tonda studuje od letošního školního roku na více-
letém gymnáziu v Mnichově Hradišti. Z páté tří-
dy od  nás odešlo i  několik dalších žáků, kteří 
s  úspěchem složili přijímací zkoušky na  vícele-
tá gymnázia a také Eliška Lachmanová, nadějná 
sportovkyně, která nastoupila na  základní ško-
lu zaměřenou na atletiku a dojíždí do Mladé Bo-
leslavi. Všem těmto našim bývalým páťákům pře-
jeme rovněž úspěšné zvládnutí dalšího studia!

Zahájili jsme nový 		
školní rok!
A  nyní už k  novému školnímu roku. V  pondě-
lí 2. září jsme slavnostně přivítali v  řadách na-
šich žáků 41 nových prvňáčků, kteří se rozdě-
lili do  dvou prvních tříd, k  paní učitelce Tereze 
Černé a Radce Roxerové. V aule se děti i rodiče 
setkali s  paní ředitelkou, která je uvítala krát-
kým proslovem a pak už děti do tříd odvedli naši 
deváťáci. Ve třídách už si děti přebraly paní uči-
telky a  seznámily je s  třídou, školou, pravidly 
a  po  krátkém úvodním dni je propustily domů. 
Snad se jim bude ve škole líbit, brzy si zvyknou 
na nový režim a budou k nám rády chodit. Žáci 
ostatních ročníků strávili ve  třídách se svými 
třídními učiteli asi hodinu času a  pak byli pro-
puštěni do teplého letního počasí. 

A jaké další novinky ve škole se začátkem nové-
ho školního roku máme? V  průběhu prázdnin 
byla pracovníky obecního úřadu instalována před 
školou nová mapa Mladoboleslavska. Projektem 
mapa jsme se zabývali v minulém školním roce 
s dětmi v rámci výuky výtvarné výchovy. Kres-

Soutěž Pangea a její národní kolo nabídlo kromě 
matematických a  logických úloh také zajímavá 
setkání se známými osobnostmi. Zde Tonda 
Houska s  bývalým fotbalovým reprezentantem 
Karlem Poborským.
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lili jsme různé významné nebo známe dominan-
ty z našeho okolí – například hrad Valečov, roz-
hlednu Čížovku, naši radnici nebo základní školu. 
Obrázky dětí jsme poslali do  soutěže; některé 
byly vybrány a  realizovány do  legendy mapy. 
Do  projektu se samozřejmě zapojila řada škol 
z  celého regionu, takže konkurence byla velká. 
Nicméně jsme velmi rádi, že se děti s některý-
mi památkami seznámily blíže a mohly je zkusit 
nakreslit. Jejich výtvarná díla pak ozdobila chod-
by školy. Stojan mapy financoval Spolek rodičů 
a přátel školy.

Projekt wellbeing 
pokračuje
Další fáze projektu wellbeing přinesla do  ško-
ly další polepy na  schody, tentokrát na  starou 
budovu, kde sídlí část tříd prvního stupně. Nové 
polepy jsou tematicky zaměřené na malou náso-
bilku a na jednoduchá anglická slovíčka. V srpnu 
dorazily do  školy také další tři gauče a  jeden 
dlouhý sedák, vše ve  veselých barvách. Pod-
le předchozího plánu jsme posezení rozmístili 
na chodbu ve 2. patře, k učebně fyziky a počí-
tačů. Jeden žlutý gauč doslova rozzářil chodbu 
na  staré budově a  jeden u  sborovny. V  jedné 
z chodeb, vedoucích ze staré na novou budovu, 
přibyl skákací panák. Dosavadní prvky se osvěd-
čily, snad i  tyto další budou sloužit dlouhodo-
bě nejen pro potěchu oka všem – dětem i  za-
městnancům školy. Nesmíme zapomenout ani 
na  květinovou výzdobu prostor v  okolí školy; 
truhlíky a květináče si vzala na starost a s  lás-
kou opečovává paní Eva Svárovská. Děkujeme 
i za tuto položku na seznamu projektu wellbeing.

První školní den, pondělí 2. 9., jsme přivítali 41 
prvňáčků. Do  tříd je doprovodili naši současní 
deváťáci
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škola / knihovna

Nové vedení SRPŠ
Spolek rodičů a  přátel školy, který velmi úzce 
a  intenzivně spolupracuje se školou a  reaguje 
pružně na požadavky (zejména o  finanční pod-
poru některých akcí či projektů), dozná ve svém 
vedení změn. V souladu s požadavky bude místo 
Mgr.  Kateřiny Pospíšilové zastávat funkci před-
sedy od  letošního školního roku 2024/25 paní 
Lenka Halbichová a funkci místopředsedy Bc. Lu-
cie Králová. Obě tyto dámy jsou součástí výbo-
ru SRPŠ už řadu let, a  tedy plně kvalifikované 
převzít povinnosti vedení spolku. 

za ZŠ Kněžmost, Mgr. Kateřina Pospíšilová

Veselé polepy schodiště na staré budově oživily 
tmavou chodbu. Zároveň si děti mohou procvičit 
základní příklady z malé násobilky nebo jednodu-
chá anglická slovíčka.
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ČTENÁŘSKÁ HRA 
BINGO
PINOCCHIOVA DOBRODRUŽSTVÍ
Ahoooj, tak jsem na světě! Jsem Pinocchio, ka-
marád Kryšpína. 25 týdnů můžeš poznávat můj 
pohádkový příběh.

Jak na to?

Vyzvedni si u  paní knihovnice HRACÍ KARTU - 
BINGO PINOCCHIO, kde každé okénko je jeden 
až tři pracovní listy. Tentokrát bude náročnější 
a  jeho vyplnění ti zabere více času. Možná, že 
budeš muset pracovat i  doma, ale to zvládneš. 
Za  splněný pracovní list obdržíš knihovnickou 
měnu KRYŠBOOK.

LETOS SE LIŠÍ HODNOTA DLE NÁROČNOSTI.

Zdárně vyplněnou kartu odevzdáš v daném ter-
mínu - květen 2025 o  které tě budeme infor-
movat, pak se dostáváš do směnárny, kde si mů-
žeš získané Kryšbooky směnit za knihu.

Těším se na vás Pinocchio

SENIOR KLUB
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU
V  říjnu se opět začneme scházet u  přednášek 
Vu3V. Tentokráte si budeme zdokonalovat své 
znalosti o  Janu Blažeji Santinim, známém čes-
kém architektovi. Pokud by se k nám studentům 
chtěl někdo přidat, budeme moc rádi. Přijděte se 
podívat nezávazně na první lekci, která se usku-
teční 2.10.2024 od 13:30 v knihovně.

Těšíme se na vás

CVIČENÍ
Od  října si opět můžete protáhnout svá těla 
s  Mášou. Cvičí se každé pondělí od  17:00 
v knihovně, první patro.

Iva a Lada, KVCK Kněžmost

CVIČENÍ PRO SENIOR 
KLUB
Radost z pohybu můžete mít v každém věku, ať 
je vám 20, 40 nebo 60 let. Cvičení je totiž blaho-
dárné jak pro vaše tělo, tak mysl, a to v každém 

knihovna
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věku bez rozdílu. Od podzimu do jara si protáh-
neme tělo a dobu mezi naším cvičením využívá-
me k procházkám. O letošních prázdninách jsme 
se domluvily a užily si radost z pohybu! Začaly 
jsme novou lávkou přes D10, potom rozhledna 
Čížovka, procházka Srbskem přes Branžež, zá-
mek v Mnichově Hradišti, procházka kolem řeky 
Jizery – od mnicha po vodníka (nádherné sochy 
vyřezané ze dřeva). V kombinaci s autobusem – 
Sobotka – zámek Humprecht s prohlídkou. Nád-
herná procházka na  Hrubý Rohozec, z  Turnova 
do  Dolánek (návštěva Dlaskova statku) a  zpět 
do  Turnova na  vlak. Nejlepší a  největší zážitek 
– jízda na  voru přes Jizeru v Dolánkách, který 
jsme si řídily. Nehonily jsme se, nelámaly rekor-
dy, našly jsme pohodový rytmus, který nám vy-
hovoval. Byly to prima klidné chvíle.  

Příjemně a pohodově dny nám všem.

odrostenky Kněžmost ze Senior klubu pod 
Obecní knihovnou

PODĚKOVÁNÍ 
KNIHOVNICÍM
Chtěly bychom touto cestou poděkovat za spolu-
práci v rámci mezinárodního projektu AliVe (Age-
inclusive lifelong learning: Micro-Credentials and 
Guidelines), který si klade za  cíl odbourat pře-

kážky bránící lidem ve  věku 55+ dál se vzdě-
lávat, a vytvořit nástroje, které povedou k jejich 
snadnějšímu zapojení do  vzdělávání. Jedním 
z  nich je i  tzv. mikrokredit, který bude možné 
snadno implementovat do jednotlivých vzděláva-
cích systémů a přizpůsobit ho různým skupinám 
lidí. Součástí bude také metodický návod, kte-
rý bude užitečný pro všechny věkové kategorie, 
s důrazem na lidi starší 55 let. To vše s ohledem 
na kulturní rozdíly, místní potřeby a zdroje. Žije-
me déle a odcházíme do důchodu později, z toho-
to důvodu je také důležité se pořád učit nové 
věci. Projekt AliVe reflektuje rostoucí potřebu 
celoživotního vzdělávání v  návaznosti na  dyna-
mické změny na trhu práce, rychlému technolo-
gickému a společenskému rozvoji, zejména pak 
prodlužující se délce života.

Do  projektu se zapojily univerzity z  různých 
zemí: Carinthia University of Applied Sciences 
(CUAS) z  Rakouska, Karelia University of 
Applied Sciences (Karelia UAS) z Finska, Univer-
sity College Cork z  Irska a  z  Česka je to Kar-
lova Univerzita, jmenovitě Centrum pro studium 
dlouhověkosti a dlouhodobé péče při Fakultě hu-
manitních studií.

Abychom zjistily, co lidé v  této věkové skupině 
chtějí a očekávají od vzdělávání, uspořádaly jsme 
v Kněžmostu v místní knihovně dva workshopy – 
první byl 24. dubna a druhý 28. června. S těmi, 
kdo mají zkušenost s  různými formami vzdě-
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lávání ve věku 55+, jsme měly skvělou příležitost 
podrobně probrat, co jim ve vzdělávání chybí, co 
by rádi zlepšili nebo jaké jsou jejich zkušenosti. 
Díky jejich zpětné vazbě můžeme lépe pochopit, 
co funguje a co ne, a vytvořit tak nástroje, které 
budou užitečné a využitelné pro všechny, zejmé-
na pro ty osoby starší 55 let. Druhého workshopu 
se zúčastnila také odborná garantka projektu 
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Náš dík patří všem, kdo se na workshopech svou 
aktivní účastí podíleli, za vstřícnou a otevřenou 
spolupráci, pracovnicím místní knihovny paní 
Ivaně Cenefelsové a Ladě Charvátové pak za po-
skytnutí celého zázemí a zprostředkování těchto 
setkání.

za výzkumný tým Lenka Horáková, 
Iva Kolářová a Iva Holmerová

NA SLOVÍČKO
Dovolte mi navázat na článek z minulého Zpravo-
daje „NEJSILNĚJŠÍ MUŽ ČR 2024“. Štěpán měl 
před sebou velký závod v  Irsku - název Natural 
Strongman world championship, kde bojoval o titul 
Natural world strongest man V kategorii Open.  

S  napětím jsme dva dny 24.-25.8. sledovali 
na  svých mobilech celý závod. Byly to nesku-
tečné nervy i  pro nás diváky. Makej, makej, 
makej ty českej kluku, znělo z mnoha míst naší 
republiky. ANO JE TO TAM!!! Do poslední chvíle 

to bylo opravdu napjaté. O to větší napětí závod 
měl, a hlavně ve finálním souboji Štepána s Irem 
Gerardem Buckley.

Joooo…, Štěpán vítězí, Štěpán se stal nejsi-
lnějším naturálním strongmanem světa. 
Myslím, že i  v  Irsku bylo slyšet ty výkřiky hr-
dosti. Děkujeme a Gratulujeme.

Štěpáne, jak náročná byla příprava na tento 
závod?  
Jako každá příprava byla tahle velice náročná. 
Hodně těžkých tréninků a  spousta hodin v  po-
silovně, nicméně tahle příprava byla specifická 
tím, že celý závod měl být vícedenní, což bylo 
nutné v přípravě zohlednit. 

Letěl jsi o několik dnů dříve, proč? 
Letěli jsme o tři dny dříve, a to hlavně z důvodu 
jakési aklimatizace a odpočinutí si po cestě, dále 
také z  důvodu tiskové konference, konané den 
před začátkem závodního víkendu. 

Jak jsi vnímal své soupeře?
Zcela upřímně jsem nevěděl, co od nich čekat. 
Před závodem jsem je nějak extra nesledoval 
na  sociálních sítích ani nikde jinde. Soustře-
dil jsem se na  sebe a  svoji přípravu. Příjemné 
zjištění bylo, že soupeři byli všichni velice přá-
telští a komunikativní, což mi v průběhu závodu 
velice pomohlo, mám rád pohodovou atmosféru 
během závodu. S některými závodníky zůstávám 
dále v  kontaktu skrze sociální sítě, a  dokonce 
od některých přišla nabídka závodit u nich doma. 
Zatím Německo a Španělsko. 

Celé dva dny byly náročné fyzicky i psychicky, 
jaká vládla atmosféra přímo na „bojišti“?
Jak už jsem říkal, atmosféra byla pohodová, 
z velké části to bylo tím, že jsme si udělali takový 
náš český koutek na závodišti a udržovali si tam 
příjemné prostředí. 

Co tvá angličtina, stačila? Měl jsi několik 
rozhovorů, ale já rozuměla komentátorům 
jen krkolomné „Stepan…“
Upřímně jsem měl z  komunikace a  rozhovorů 
v angličtině strach, ale myslím si, že se celkem 
povedlo neudělat si ostudu. Do příštího roku to 
ještě zlepším a  taky se pokusím více rozumět 
skotskému a irskému akcentu. 

knihovna
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K  čemu tě získání titulu zavazuje do  bu-
doucna a jaký cíl máš před sebou?   
Získání titulu mě úplně k ničemu nezavazuje, ale 
rád bych příští rok titul obhájil a ukázal, že vítěz-
ství nebyla jen náhoda. 

Ráda bych zmínila, že jsi nebyl jediným Če-
chem, můžeš nám představit další kluky? 
Z  Čech nás jelo poměrně dost. V  kategorii 
do devadesáti kilogramů jsme měli tři zástupce: 
Marek Tykva, Jaroslav František a Jakub Navrátil, 
který obsadil druhé místo. V  kategorii Masters 
tedy mužů starších 40 ti let bojoval v  českých 
barvách Bedřich Jochim, který obsadil třetí 
místo. Poté se mnou v kategorii Open závodil Vít 
Rozlivka a Adam Kostura. Byl to opravdu náročný 
závod, poměřil jsem si síly s těmi nejlepšími z ce-
lého světa. Češi se opravdu neztratí!

Děkujeme za úžasné reprezentování a vstup 
do podvědomí, že Česká republika má velké-
ho borce. To, že jsi náš z Čížovek, je velký 
bonus a pocta.               

Děkuji sponzorům, které tu rád zmíním, pro-
tože bez nich by byla veškerá příprava podstatně 
náročnější.

NOVÉ KNIHY
PRO DOSPĚLÉ
Probuzená šelma: Niedl František
Michal Dabert si měl na velké zámořské výletní 
lodi odpočinout. To ale nebylo dost dobře možné, 
když se teroristé rozhodli loď unést, a i se všemi 
cestujícími ji použít jako sebevražednou zbraň. 
Dabertovi se dařilo postupně teroristy likvidovat, 
ale po  konečné záchraně lodi ho čeká, tak jak 

to už bývá, zasloužená odplata nejen za zmaření 
plánů, ale i  za ponížení, kterého se teroristům, 
alespoň podle jejich představ, dostalo. A tak do-
chází k odstartování honby na člověka.

Svedeni osudem: Probstová Jennifer
Dostanou dvě zlomená srdce druhou šanci? Jsou 
to už dva roky, co Chiara přišla o  svou nejlepší 
kamarádku Rory. Není ale jediná, komu tolik chy-
bí. I  Roryin ovdovělý manžel 
Sebastian ztratil svou spří-
zněnou duši. Když se Chiara 
a  Sebastian kdysi seznámili, 
neuvěřitelně to mezi nimi jis-
křilo. Tehdy ovšem chtěli kaž-
dý od života něco jiného, a tak 
se jejich cesty rozešly a  ona 
doufala, že už ho nikdy neu-
vidí. Teď je ale náhoda znovu 
svede dohromady a staré city 
vyplouvají na povrch spolu s výčitkami. Zvládnou 
společně překonat minulost, nebo jim nezbývá 
než jen navždy přemítat o tom, zda jsou si sku-
tečně souzeni?

Žena s modrou hvězdou: Jenoff Pam
Krakov, 1942. Ela a Sára pocházejí ze dvou na-
prosto odlišných světů. Sáře Gaultové je sotva 
osmnáct let a  ukrývá se s  rodiči v  podzemní 
kanalizaci, kam museli utéct, 
když nacisté začali likvidovat 
krakovské ghetto. Ela Szcze-
panková je osiřelá Polka z bo-
haté rodiny, která žije jen se 
svou nenávistnou, s  nacisty 
kolaborující macechou. V  je-
den osudný den zahlédne Ela 
pod mříží kanálu Sářiny oči 
a  životy obou dívek se pro-
tnou. Vznikající přátelství je ve zhoršující válečné 
atmosféře vystavováno stále větší zkoušce. Po-
daří se Sáře přežít válku? A pomůže jí Ela, nebo 
se naopak vydá ve stopách své macechy?

Fantastické léto: Novak Brenda
Jsou rodiny, do nichž jsme se narodili… a rodiny, 
které jsme našli. Když si Serenity nechala udě-
lat testy na zjištění DNA, dělala si legraci, že jis-
tě odhalí nějaký temný skandál svých předků. 
Rozhodně však nečekala, že najde dvě nevlast-
ní sestry, o  jejichž existenci neměla ani tušení. 
V jediném okamžiku se jí zhroutí představy o ro-
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dině, v  níž dosud žila v  lásce 
a  harmonii. Hlavou se jí honí 
spousta otázek a  od  setkání 
s  nově nalezenými sestrami 
si slibuje odpovědi. Ideálním 
místem pro seznámení tří mla-
dých žen se stejnou DNA se 
zdá být rodinný srub u  jeze-
ra Tahoe, kam Serenity velmi 
ráda jezdí. Právě tam se trojice 
rozhodne poodhalit roušku tajemství, které otřás-
lo jejich dosavadními životy. Všechny se nacházejí 
v přelomové životní situaci. Reagan se snaží ře-
šit svůj románek v newyorské reklamní agentuře, 
kde si buduje kariéru, zatímco Lorelei čelí rozpadu 
manželství. Do konce léta se budou muset vypořá-
dat se s tím, že to, co dosud považovaly za pravdu, 
se najednou ukázalo jako jedna velká lež.

Vzplanutí: Březina Jiří
Hromada popela byla ještě včera lidským tělem. 
Nadpřirozený jev, zvláštní shoda okolností, nebo 
rafinovaná snaha zničit důkazy? To je případ, nad 
kterým kroutí hlavou i vyšet-
řovatel požárů. Najít odpově-
di rozhodně nebude snadné. 
Poručík Tomáš Volf na novém 
působišti v  Praze mezi nové 
kolegy zrovna nezapadl 
a na složité vyšetřování je tak 
vlastně sám. Pomůže mu ná-
vrat k  uzavřenému případu, 
který začal podobně hrůzným 
nálezem? Může se ale stát, že 
narazí na něco, co změní život hned několika lidí.

Zavřu oči v modlitbě: Ahndoril Alex
Julie Starková tentokrát na prknech, která zna-
menají svět. Do kanceláře Julie Starkové přichází 
zoufalá herečka Bianca Salová, kterou podle je-
jího tvrzení pronásleduje její mrtvý snoubenec. 
Předešlou noc se Bianca probudila a uviděla ho 
ve  své ložnici a  několik dní předtím se údajně 
vloupal do její šatny v Činoherním divadle a za-
pálil jí šaty.

Její snoubenec však tragicky zahynul před sedmi 
lety, právě když Bianca zkoušela hlavní ženskou 
roli v tragédii Macbeth v Královském činoherním 
divadle. Bianca se přímo na  jevišti zhroutila 
a celé představení muselo být zrušeno.

Jak jsem rodila indiánského syna z kmene 
Čerokí: Štoflová Danka

Danka Štoflová, autorka úspěšného blogu 
na  portálu iDNES, představuje knižní podobu 
vtipně a  s  nadhledem vyprávěných příběhů ze 
života indiánů kmene Čerokí o velké rodině, muži 
a dětech, společně žijících na půdě, která indi-
ánům po staletí patří, uprostřed hlubokých lesů 
v Severní Karolíně, na úpatí pohoří Great Smoky 
Mountains. Vtipně, svěže a poutavě se šarmem 
Betty MacDonaldové předává mýty, životní po-
stoje a  jednoduché moudrosti okořeněné sží-
váním se s naprosto odlišnou, evropskou kultu-
rou v osobě samotné autorky. S pokorou vypráví 
příběhy indiánů a  ve  snaze moderního člověka 
jednoduše zušlechtit se zamýšlí nad svým živo-
tem, zažitými stereotypy, nad ctí, hrdostí, láskou, 
vztahem k rodičům, dětem, starým a nemohou-
cím, k přírodě, ke zvířatům, ke smrti a k hvězdné 
obloze. Každý si totiž hluboko uvnitř, přeje být 
právě tím, co v dětství tolik obdivoval. Indiánem.

YOUNG ADULT
V šedých tónech: Sepetys Ruta
Píše se rok 1941. Lině je patnáct let a  těší se, 
že po  prázdninách půjde na  uměleckou školu. 
Jednoho večera k  nim domů ale vrazí sovětská 
tajná policie a  společně s  její matkou a  malým 
bráškou ji odvlečou pryč. 
Čeká je deportace do  pra-
covních táborů na Sibiři. Lina 
se musí naučit bojovat o život, 
přijímat obtížná rozhodnutí, 
spolknout ponižování a  bití 
a  hlavně se nenechat zlomit, 
udržet si vlastní lidství. A to se 
jí daří díky rodině a také lásce 
k  výtvarnému umění. I  přes 
ohromné riziko si kreslí a  zapisuje, co všechno 
ona a ostatní lidé okolo ní zažívají. Nejdříve kreslí, 
protože doufá, že se díky obrázkům a  vzkazům 
jejímu otci podaří je najít a zachránit. Později pro-
to, aby uchovala paměť národa a vzdala tak poctu 
tisícům nevinných lidí, kteří byli odsouzeni k smr-
ti, ať už okamžité při popravách, nebo pomalejší 
v  pracovních táborech. Linin pohnutý příběh je 
plný lidské krutosti a nenávisti, ale zároveň lás-
ky a naděje. Otázkou zůstává, zda naděje a láska 
dokáží udržet člověka při životě a s hlavou vzty-
čenou dostatečně dlouho…

knihovna
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Červená, bílá a královsky modrá: 	
McQuiston Casey
Co se stane, když se syn americké prezidentky 
zamiluje do britského prince? Alex Claremont-Di-
az je pohledný a nesmírně charismatický mladík. 
Pro Bílý dům představuje marketingový poklad. 
Jediný problém je, že si dvakrát nerozumí 
s Henrym, princem na opačné straně Atlantiku. 
Když se navíc v bulváru objeví závěry, na nichž 
se Alex hádá s Henrym na královské svatbě, má 
to neblahý dopad na  americko-britské vztahy. 
Hlavy rodin a  států proto sestaví plán, jak na-
pravit škody – Alex a Henry pro veřejnost sehra-
jí divadýlko a uzavřou příměří. Jejich fingované 
přátelství ale postupně přerůstá v cosi mnohem 
hlubšího a taky nebezpečnějšího. Kdyby se totiž 
jejich přísně utajovaný vztah provalil, mohlo 
by to zmařit probíhající prezidentskou kampaň 
a zcela změnit vztah obou národů...

Jednou se uvidíme: Kutišová Simona
Marika vidí všechno, a  přece před mnoha věc-
mi zavírá oči. David vidí většinu věcí, a přece by 
si někdy přál nevidět. Rosťa nevidí nic, a přece 
toho vidí mnohem víc než většina lidí v jeho oko-
lí. Co se musí stát, aby lidé skutečně otevřeli oči? 
Marika se od dětství setkávala s posměšky kvů-
li svému zevnějšku – trpí psoriázou a  ekzémy. 
Během dospívání si založila tajný notes, ve kte-
rém ukrývá mnoho snů, a  denně doufá, že si 
bude moct splnění některých odškrtnout. Nej-
lépe úplně všechny. Jeden už odškrtla, studuje 
třetí ročník na  střední zdravotnické škole, obor 
zdravotnický asistent. A  před několika týdny si 
odškrtla druhý bod – našla si kluka, což doteď 
považovala za  nemožné. Ale navzdory přibýva-
jícím splněným snům jí něco chybí. Především 
odvaha cokoliv změnit – zejména postoj k sobě 
samé, mít ráda samu sebe a přijmout se taková, 
jaká je. A to může mít katastrofální následky.

Uvidíme se včera: Solomon Rachel Lynn
Navždy spolu? Pokud se ne-
dostanou z časové smyčky, je 
to dost možné. Barrett Bloo-
mová doufá, že ji na  vysoké 
čeká nový začátek. Ale hned 
21. září, první školní den, 
se všechno pokazí. Dostane 
se do  křížku s  chytrolínem 
Milesem, zvorá pohovor 

do školních novin a nakonec omylem zapálí dům 
jednoho bratrstva. Další den se probudí, ale něco 
nehraje je totiž 21. září. Znova! Barrett uvízla 
v časové smyčce, ve které Miles trčí celé měsí-
ce. Společně začnou hledat cestu ven, během níž 
zažívají divoká, romantická dobrodružství. Co ale 
bude s jejich vztahem, jestli se dočkají zítřka?

Letní noci: Nofreeusernames
Když zakopneš, udělej z  toho součást choreo-
grafie! Volné pokračování bestsellerů Navždycky 
a Miluju tě. Já vím. Všichni si 
myslí, že Charlee vede doko-
nalý život. S  tanečními videi 
kraluje TikToku, míří za svým 
snem hrát v  muzikálech, 
a  navíc ji obsadili do  hlavní 
role ve  školním představení 
Pomády. Koho by napadlo, že 
slečna dokonalá trpí úzkostmi 
a v noci nespí? Sladké sny se jí 
vyhýbají i kvůli Noahovi, představiteli Dannyho, 
který se mu dost podobá – obléká se do černé 
a kašle na pravidla. Charlee ho nemůže vystát, 
ale letní noci mají svoje nepředvídatelné kouzlo.

PRO DĚTI
Mušlenčiny léčivé pohádky pro dětskou 
duši: Suchá, Romana
Bohatě ilustrované pohádky pomohou dětem 
porozumět jejich emocím. 
Každý z  nás má ve  své duši 
kouzelnou perlu - a  nikdo ji 
neumí objevit tak dobře jako 
víla Mušlenka. Právě pořá-
dá slavnostní oběd, kam zve 
všechny svoje kamarády. Při-
sedněte si také ke stolu a po-
znejte skřítka Kuliferdu, draka 
Mraka, bubáčka Strašpytlíka a  spoustu dalších 
neobyčejných bytostí.

Doktorka Micka: 
Clarka Jane
Doktorka Micka a její asistent 
Burák pořádají ve  své ordi-
naci Den zářivých úsměvů 
a  všem zvířátkům kontrolu-
jí chrup. Znenadání jsou ale 
přivoláni na festival v Bodlá-
kově, kde právě probíhá sou-
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těž v pečení dortíků. Mlsná kočička Sněženka ne-
dbala varování a popálila se o příliš horký dort. 
Micka s Burákem neváhají ani chvilinku a rychle 
vyrážejí k dalšímu případu!

Ikabóg: Rowling J.K.
Napínavý pohádkový příběh plný naděje, s  ilu-
stracemi českých dětí. Krá-
lovství jménem Přehršlánie 
bývalo nejšťastnější na  svě-
tě. Oplývalo spoustami zlata, 
zdejší král měl nejkrásnější 
knír ze všech a  po  míst-
ních dobrotách lidé tančili 
blahem. Jen v mlžném Mokřa-
du na severu žil podle legendy strašlivý Ikabog. 
Všichni věděli, že jsou to povídačky, ale ty někdy 
začnou žít vlastním životem. Co když se taková 
legenda rozhodne srazit království na  kolena 
a unést dvě děti ve víru dobrodružství, o které 
ani za mák nestály?

Pohádkový svět: Horáková Eva
Pohádky jsou určeny dětem, které se učí číst, 
naučily se písmena a chtějí číst jednoduché tex-

ty. Zároveň texty odpovídají požadavkům výu-
ky čtení tzv. genetickou metodou, kdy děti čtou 
a píšou pouze velká tiskací písmena, neslabiku-
jí, ale pouze hláskují. Pohádky jsou proto psá-
ny velkými tiskacími písmeny a  jsou řazeny 
od  textů složených jen z  jednoslabičných slov 
až po pohádky se čtyřslabičnými slovy. Příběhy 
jsou přiměřeně krátké a stylisticky jednoduché, 
aby děti pochopily pointu. Ve škole je možné po-
hádky také použít v  rámci mezipředmětových 
vztahů, například v kresbě při výtvarné výchově. 
V neposlední řadě mohou pohádky pomoci řešit 
emočně volní vlastnosti a vztahy i předkládat dě-
tem vzory chování.

Vlásky: Takáčová Magdalena
Alice je na první mrknutí oka holčička jako kaž-
dá jiná. Bydlí v domečku na kraji lesa, má koč-
ku, králíky, morčátka a spoustu dalších zvířátek. 
Na druhé mrknutí oka je však velmi výjimečná. 
Má totiž dlouhé, ale opravdu dloooouhé vlás-
ky. Jsou sice krásné, někdy ale přinášejí místo 
radosti spíš trápení... až si Alice jednoho dne 
řekne: „A dost!“
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MLADÁ KREV 
V SOKOLU A LETNÍ 
TENISOVÝ TURNAJ
Letošní rok byl a bude v TJ Sokol Kněžmost plný 
akcí. V červnu jsme oslavili 90 let fotbalu, v srpnu 
se konal tenisový turnaj ve čtyřhrách a v září se 
chystají cyklistické závody. Bylo toho ještě víc, 
ale jmenuji ty nejviditelnější akce. 

Chtěli bychom tímto vyzdvihnout Pepu Hybnera, 
který se do organizace těchto akcí výrazně za-
pojil a  poslední dvě zmíněné organizuje a  pro-
paguje především sám. Je fajn vidět, že Sokol 
má kromě starých, zasloužilých bardů také mla-
dé činovníky, kteří jsou šikovní a pracovití. Pepo, 
děkujeme! Jen tak dál!

Tradiční tenisový turnaj ve  čtyřhrách, který již 
každoročně uzavírá prázdniny, se uskutečnil 
v  pátek 30., a  především v  sobotu 31. srpna 
a byl ukončen taneční zábavou. I přes poměrně 
úmorné vedro sváděly dvojice tenistů a  tenis-
tek krásné souboje. Ty vyvrcholily v sobotu od-
poledne krásným finále, které pro sebe po boji 
rozhodla dvojice Kastnerová/Kastner proti dvoji-
ci Nikodemová/Nohýnek.

Gratulujeme vítězům a  děkujeme všem 
zúčastněným!

za TJ Sokol Kněžmost, Ing. Adam Pospíšil

SHRNUTÍ LETNÍCH 
AKTIVIT V JO 
KNĚŽMOST
V  jezdeckém oddíle proběhlo během letních 
prázdnin 5 táborů, 4 příměstské a  1 pobytový. 
V  týdnech, kdy nebyly tábory, probíhaly v  jez-
deckém oddíle prázdninové dny, obdoba běžných 
příměstských táborů, jen v  komornější atmo-
sféře menšího počtu dětí.  

Tábory byly naplněny stejnými aktivitami, jako 
ty předešlé: výcvik na  jízdárně, výlet na  Vale-
čov, plavení koní, zajímavá témata ze světa koní 

a spousta her. Hodně dětí ochotně pomáhalo při 
ranní práci ve  stáji. Vedle příměstských tábo-
rů proběhly i 2 letní soustředění pro zkušenější 
děti pod vedením Lucky Beranové, které proběh-
ly velmi dobře a  tyto děti udělaly velký posun 
ve  svých jezdeckých schopnostech a  postupně 
směřují ke splnění hobby jezdecké Licence.

V závěru bych chtěla poděkovat všem našim let-
ním vedoucím a  pomocníkům za  skvěle odve-
denou práci a vytrvalost. Bez těchto skvělých lidí 
bychom se v jezdeckém oddíle neobešli.
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Další zpráva se týká úspěšné účasti našich 
svěřenců na  Mistrovství pony České republiky 
v  parkurovém skákání.  1. místo v  družstvech 
pony do 135: Anna Černá s Schadow; 6. místo 
v  jednotlivcích pony B do  148, 14-16 let: Nela 
Kobrlová s Maon Šargoun; 2. místo v družstvech 
pony do 148: Nela Kobrlová s Popelkou a Lucie 
Štěpánová s Funny. Jsme moc hrdí na výkony na-
šich jezdkyň! Je to velký úspěch, kterému před-
cházela každodenní tvrdá práce a péče o koně.

Poslední informace se týká výstavby jezdecké 
haly. Hala má aktuálně hotové bezpečnostní 
lambrýny a  pracuje se na  dokončení povrchu, 
abychom její provoz mohli na Jezdeckých hrách 
12.10.2024 slavnostně zahájit.

za JO Kněžmost, Petra Černá-Rynešová

6. STANOVÁNÍ SDH 
S DĚTMI 

Soustředění Sázava 2024
Již po  šesté se sbor dobrovolných hasičů So-
lec-Malobratřice vydal se svými dětmi na  další 
ročník úspěšného stanování SDH – soustředění 
2024. Termín v  letošním roce padl na 13.-16.6. 
2024. Neodjeli pouze hasiči, ale i místní kamará-
di s dětmi a také, již po několikáté zástupci SDH 
Buda-Horka, Mukařova, či Obrub. Po úspěšných 
pěti ročnících, kdy jsme brávali pro pobyt svoje 
bicykly, přišla myšlenka „co zkusit vodu!“. Slovo 
dalo slovo, a  tak padl návrh sjet Sázavu. Letos 
jsme hasičské dresy nechali doma a za účelem 
sjíždění řeky jsme všem pořídili nová modrá vo-
dácká trička.

Převážná část účastníků stanování se sjela 
za deštivého čtvrtečního rána k hasičárně v Sol-
ci a  vyrazila směr Sázava. Zbylá část expedice 
dorazila později odpoledne, někteří v  průběhu 
pátku.

Naším letoviskem bylo přímo město Sázava 
a místní kemp Sázavský ostrov. Postupně do cí-
lového místa zakotvilo 8 stanů, 2 karavany a 1 
obytňák. Následně se, tak od  čtvrtka do  pát-
ku sjelo celkem 33 členů sázavské výpravy, 17 
dospělých,16 dětí a  1 pes. Takováto tlupa lidí 
vyžaduje i  jistotu zázemí, a  tak v centru naše-
ho usídlení vyrostl velký party stan 4x8m. Ne 
nadarmo si lidé v kempu začali o nás říkat „tam 
u cirkusu“!

spolky



21Zpravodaj obce Kněžmost - září 2024

Po  zakempování, občerstvení a  spláchnutí hrd-
la prvními doušky Kozlíka… jsme vyrazili v poz-
dějších odpoledních hodinách na kratší pěší výlet 
nad město Sázavu. Z kempu jsme nabrali směr 
po  Poutní cestě Blaník-Říp podél toku Sázavy 
a  přilehlých tůní, dále kolem Sázavského kláš-
tera a  ulicí, až nad město do  lesa. Naše cesta 
vedla dále po  Cyrilometodějské stezce, až nad 
zátoku Sázavy na Krkavčí skály. Zde se nachází 
vyhlídkové místo Kříž na skále. Z nebezpečných 
skalisek se nám otevřel krásný výhled na zátoku.

Při zpáteční cestě jsme ucítili, že máme nějaký 
ten kilometřík už za sebou a potřebu se občer-
stvit. Po návratu zpět k břehu Sázavy jsme s ra-
dostí přivítali kiosek v kempu Pod vrbou. 

Po zdolaném výletě a návratu do kempu jsme byli 
přeci jenom utahaní, a tak si každý šel po svém. 
Začalo se sedět v centrálním stanu, někdo šel dát 
sprchu, děti dováděly na nafukovací trampošce, 
další si hrály hry a některé šly i k vodě pod dozo-
rem dospělých rybařit.

Každý večer byl pod stan svolán nástup a  po-
rada všech přítomných, představen plán násle-
dujícího dne a  časy odjezdu vlaku a  odchodu 
z  kempu na  nádraží. Kdo kdy vstával a  snídal, 
bylo na každém!

Několik ročníků si v rámci snídaní nemůžou ně-
kteří účastníci vynachválit výborné ranní tousty 
na grilu našeho šéfa grilu, strejdy Oldíka. Tousty 
v jeho podání jsou znamenité! A tak se zapékalo, 
peklo a nejen to!

Druhý den v pátek jsme vyrazili na delší pěší vý-
let. V úvodu jsme nastoupili na vlak a jeli dvě vla-
kové stanice do Ledečka. Odtud jsme již vyrazili 
pěšky přes vrchol kopce a zpět dolů do údolí toku 
řeky Sázavy. Naším cílem byl Český Šternberk, 
majestátný hrad, tyčící se nad Sázavou.

Jelikož po  celé cestě byla doslova jen „samá 
voda“, dorazili jsme vysílení do  cíle a  s  radostí 
jsme zavítali do Restaurace pod hradem. Aby ne, 
urazili jsme téměř 10 kilometrů. Každý se řádně 
najedl a  občerstvil, někteří i  více a  jak to tak 
bývá, byla i  sranda se servírkami. Po  nabrání 
nových sil jsme statečně vyrazili vstříc hradu. 
S  průvodkyní na  hradě to bylo obdobné, samá 
sranda. A tak na prohlídku někdo šel, někdo ne!

Po návratu z hradu zbyl ještě nějaký ten čas, než 
nám jel vlak, a tak jsme ještě zaskočili na „dvě“. 
Poté jsme přeběhli most přes řeku k  vlakové 
zastávce a za malou chvíli frčeli zpět do kempu 
v Sázavě.

Večer nás všechny čekala mimořádná událost. 
Náš centrální stan se proměnil ve  vyzdobený, 
doslova party stan a  to proto, že náš kolega 
oslavil v kempu svoje padesátiny. A tak se netra-
dičně gratulovalo, předávaly dary, rozbalovalo, 
hodovalo a náramně veselilo.

Třetí den v  sobotu byla naplánována, již zmi-
ňovaná „voda“. Opět jsme skočili na  vlak a  jeli 
do stanice Ledečko. Odtud pěšky, již připraveni 
na  vodu, až do  obce Ledečko vzdálené 1,5 ki-
lometru. Zde se většina vodáků posilnila lehčím 
obědem a následně jsme byli připraveni vyplout.

Vodácký materiál byl již přichystán, ještě ne-
zbytná hromadná fotka a postupně jsme vypluli. 
V průběhu plavby jsme se jednou zastavili občer-
stvit, někteří si dali pozdnější oběd a následně 
jsme pokračovali dál. Střídavě někdo v čele roz-
rážel vodu, jiní plavební konvoj uzavírali a něko-
likrát jsme soulodili v rámci odpočinku.

V  celkové délce plavby, která čítala 11,5 kilo-
metru jsme všichni zdárně překonali nástrahy tří 
jezů a bylo k údivu, že se ani jeden člen výpravy 

spolky
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„necvakl“. Plavba po Sázavě se náramně povedla 
a my jsme s hodinovým předstihem dorazili opět 
do kempu na Sázavský ostrov v Sázavě. Večer 
následně pokračoval, již standardně zaběhlým 
způsobem v našem centrálním zázemí.

Poslední den v  neděli byl už ve  znamení po-
stupného balení, poledního dojídání a následné-
ho odjezdu k domovu. Než se tak ale stalo, došlo 
k tradičnímu vyhodnocení letošního 6. Stanování 
SDH s dětmi – soustředění – SÁZAVA 2024. 

Oceněny byly především všechny děti, jak 
za pěší, tak i vodácké výkony, ale to platilo i pro 
dospěláky. Děti obdržely převážně sladké odmě-
ny a medaile, všichni, kdo jel prvně vodu byl pa-
sován pádlem na vodáka, vodačku a úplně každý 
obdržel „Diplom statečného hasiče – Hasičské 
soustředění SÁZAVA 2024“. V odpoledních hodi-
nách jsme všichni se zážitky vyrazili domů.

Příští rok chceme společné stanování zopakovat 
a všichni už jsou zvědavi, jestli na kole nebo opět 
poplujeme.

Akce hasičů ze Solce-Malobratřic se uskutečnila 
za podpory obce Kněžmost, děkujeme!

za SDH Solec-Malobratřice 
Luboš Koprnický, starosta SDH

POTĚŠENÍ PRO 
DĚTI NA KONCI 
PRÁZDNIN
Letošní prázdniny uběhly z mého pohledu dospě-
lého dosti rychle a  již jsem chtěl na  začátku 

prázdnin udělat pro naše místní děti malou ak-
cičku – pěnu s malým občerstvením.

Bohužel prvotní termín byl pro hodně dětí ne-
vyhovující a  čekal jsem na vhodnou příležitost. 
Ta nastala úplně o posledním víkendu v sobotu 
31.8.2024. Měl jsem obavy i z počasí, ale letošní 
léto bylo teplé a štěstí se usmálo. Bylo nádherně.

Tato akce je dosti jednoduchá na provedení, ale 
když už vyšel druhý termín, počet dětí byl vel-
mi pozitivní, tak bohužel 2 dny před uskutečně-
ním se stalo menší zranění tomu, kdo nám měl 
zajistit pěnu a cisternu s vodou. Nastala otázka 
„Co teď?“. Samozřejmě nechtěl jsem již rozjetou 
akci rušit, a tak začala shánění, hlavně cisterny 
s vodou. Po rozhovoru a chvílí nervozity jsem se 
dohodl s hasiči Kněžmost, konkrétně s velitelem 
jednotky Tomášem Zimou. Jak se říká „vytrhl mě 
trn z paty“.

Akce proběhla náramně, děti i  rodiče byli 
spokojení a  velmi si to užili. Z  nejdříve přihlá-
šených 13 dětí tam najednou bylo 20. Ani nevím, 
kde se vzaly, ale vůbec to ničemu nevadilo. Šlo 
především o  úsměvy, radost, zapomenout, že 
končí prázdniny a začíná nový školní rok, a to se 
povedlo.

Následně po  pěně přišlo malé občerstvení. 
Moc mě těší, že tato malá krátká akce dopadla 
úspěšně a pokud bude v budoucnu opět příleži-
tost, určitě bych to udělal znovu. Samozřejmě nic 
není zadarmo a rád bych chtěl poděkovat za fi-
nanční podporu obce Kněžmost, hasičům Kněž-
most a několika přátelům, kteří mi pomáhali při 
tvorbě samotné pěny.

za SDH Suhrovice, Ladislav Bartoň

spolky
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SKAUTSKÝ TÁBOR 
2024
V neděli 30. června jsme společně s 1. oddílem 
Dolní Bousov Káňata vyrazili v  padesáti členné 
sestavě na čtrnáctidenní skautský tábor. Letošní 
tábor jsme pořádali výjimečně na stejném místě 
jako vloni, tedy na břehu řeky Sázavy v blízkosti 
nedaleké obce Budčice. Jako zázemí nám sloužily 
podsadové stany, polní kuchyň, vojenské jídelní 
stany, či venkovní stanová koupelna s veškerým 
potřebným vybavením. 

Táborníky čekal bohatý herní a naučný program. 
Mezi nejpopulárnější se letos řadil orientační 
běh, faktor strachu, rukodělky, či různé bojovky 
v lese. Každý den byl taky proložen určitou na-
učnou aktivitou, která měla za cíl naučit, či zdoko-
nalit některé vybrané schopnosti účastníka. Mezi 
ty se řadilo například rozdělání ohně na  kůlu, 
orientace s  mapou, vaření oběda na  ohni, či 
správné poskytnutí první pomoci. Splnění těchto 
úkolů se nikdy neobešlo bez týmové spolupráce 
všech členů jednotlivých družin.

Během celého pobytu si mohli účastníci 
dobrovolně plnit různé skautské výzvy a  od-
borky. Mezi nejpopulárnější výzvy u  vlčat se 

zařadilo plnění třech bílých tesáků, přespání 
pod mostem, či na  rozhledně s  následným po-
zorováním východu slunce. Mezi skauty a rovery 
to byly oblíbené noční výsadky, kdy je účastník 
kolem půlnoci nečekaně zbuzen a  odvezen se 
zavázanýma očima na neznámé místo. Z tohoto 
místa se účastník musel za pomoci zadaného azi-
mutu a baterky do určité doby vrátit zpět do tá-
bora. Vzdálenost vysazení se letos pohybovala 
od 25 do 50 km podle věku, zkušeností a indivi-
duálních schopnostech každého účastníka.

Během tábora mladší účastníci podnikli i  něko-
lik jednodenních výletů do  Zruče nad Sázavou 
a  blízkého okolí. Ti starší se zdárně popasovali 
s  třídenní outdoorovou výpravou, na které mu-
seli ujít nespočet kilometrů, orientovat se jak 
v mapách, tak dopravních spojích, obstarávat si 
jídlo po celé tři dny, a nakonec přežít dvě noci pod 
kusem plachty za  přítomnosti nejvydatnějších 
bouřek tohoto léta.

Závěrem můžeme konstatovat, že pevně věříme, 
že si všichni účastníci tábor užili, něco nového se 
naučili a  odjeli se spoustu nevšedních zážitků, 
na které jen tak rychle nezapomenou. 

za skautský oddíl BZL Kněžmost, Jan Kocman

OSLAVY 90 LET 
FOTBALU
TJ Sokol Kněžmost si v  letošním roce připo-
mněl devadesáté výročí od  založení fotbalové-
ho oddílu. Oslavy devadesátého výročí fotbalu 
v  Kněžmostě nabídly divákům pestrý program, 
který zakončil nedělní zápas Internacionálů SK 
Slavia Praha, kdy na tento zápas přišlo na míst-
ní fotbalové hřiště okolo 500 zvědavých diváků. 
Program oslav byl rozdělen do dvou dnů, sobo-
tu 22.6.2024 a neděli 23.6.2024. Celou akci byla 
ve fotbalových kabinách k vidění velmi úspěšná 
výstava historie fotbalu v Kněžmostě, která ma-
povala celých devadesát let tohoto sportu. Vý-
stava ukazovala i  další úspěšné sporty, které 
jsou součástí historie TJ Sokol Kněžmost. Oba 
dva dny byla pro děti také otevřena všechna 
sportoviště a na hřišti byly k dispozici velmi oblí-
bené velké nafukovací fotbalové šipky.
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Sobotní dopolední program obstaral zápas star-
ší přípravka U13 zápasem TJ Sokol Kněžmost – 
Dolnobousovský SK. Od  13:00 se utkala stará 
garda Sokola Kněžmost s gardou z Dolního Bou-
sova. Sportovní sobotní program uzavřel zápas 
dorostu utkáním TJ Sokol Kněžmost – Sporting 
Mladá Boleslav. Sobotní oslavy zakončil večerní 
kulturní program, na  pódiu se postupně vy-
střídaly kapely „Koneckonců“, „Rocker’s Stars“ 
a místní skupina „Sací Bagři“.

Nedělní dopolední program obstaraly zápasy 
mládežnických kategorií. V 10:00 nejprve mladší 
žáci U11 v utkání TJ Sokol Kněžmost – SK So-
botka. Hned po  skončení od  11: 00 nastoupila 
ke  svému zápasu mladší přípravka U9 v utkání 
TJ Sokol Kněžmost – FK Mladá Boleslav. Ve 14:00 
hodin odpoledne nastoupilo Kněžmostské A muž-
stvo proti gardě Slavia Praha. 

Ještě před hlavním nedělním sportovním zápa-
sem proběhlo od  13:30 na místním fotbalovém 
hřišti ocenění pamětníků. Přímo na  akci bylo 
důstojně oceněno přes 30 přítomných bývalých 
hráčů a funkcionářů fotbalového oddílu TJ Sokol 
Kněžmost starších 65 let, byly jim předány upo-
mínkové dárky a vyjádřeno poděkování za odve-
denou práci pro fotbal v Kněžmostě. Dalším 10 
pamětníkům, kteří se akce ze zdravotních důvodů 
nemohli zúčastnit bylo ocenění předáno v týdnu 
následujícím po víkendových oslavách. 

Celé akci přálo příjemné letní počasí, které při-
lákalo velké množství spokojených diváků. Už 
sobotní program, který vrcholil večerní kulturní 
akcí, přilákal velké množství diváků a vše zakon-
čilo nedělní fotbalové utkání proti Staré gardě SK 
Slavia Praha, které sledovala na  Kněžmost re-
kordní návštěva.

Celou akci pořádal fotbalový oddíl TJ Sokol Kněž-
most, velkou práci při přípravě akce odvedl 
pan Jiří Jaroš, který připravil úspěšnou výstavu 
z historie fotbalového oddílu TJ Sokol Kněžmost. 
Organizaci akce zajišťovali Luděk Haken a Mar-
tin Hybner. Velkou práci, hlavně při propagaci 
celé akce odvedl Josef Hybner. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat sponzorům akce, kterými byli: 
obec Kněžmost, Kautex Textron Bohemia, Farid 
Comercia s.r.o., Affect s.r.o., Okresní fotbalový 
svaz MB, župa Fugnerova a firma Horsch Stiftung.

za TJ Sokol Kněžmost, Ing. Martin Hybner

DĚTSKÝ DEN 
S HASIČI 
NA KOPRNÍKU
V  sobotu 31.8.2024 jako již obvykle uspořádal 
SDH Koprník-Násedlnice v  areálu u  hasičské 
zbrojnice na  Koprníku Dětský den. Na  Dětský 
den si přišlo zasoutěžit skoro čtyřicet dětí nejen 
od  nás. Připravené soutěže byly dětmi řádně 
provedeny a po  jejich splnění na ně čekala za-
sloužená odměna. Radost a  spokojenost z  dět-
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ských oči jen čišela. Závěrem si užily i  krásné 
počasí, když si zadováděly v pěně z hasičského 
zařízení a  poté i  zkropení vodou z  hasičského 
vozu. Všem, včetně rodičů, se to líbilo.

Poděkování za  uspořádání Dětského dne patří 
především členům SDH, kteří se na  jeho pří-
pravě a průběhu podíleli, ale i osadním výborům 
místních částí Koprník, Násedlnice a  Úhelnice, 
za  jejichž přispění se mohl Dětský den konat, 
děkujeme i ochotným kolegům, hasičům z SDH 
Kněžmost, kteří předvedli techniku a zajistili pě-
novou atrakci pro děti. Děkujeme i všem sponzo-
rům. A poděkování patří i obci Kněžmost, která 
celou akci podpořila finančně.

Celý den se povedl a již se těšíme na příští rok, 
kdy se při této příležitosti opět sejdeme.

Za SDH Koprník-Násedlnice, 
Mgr. Bc. Ladislav Kilián

HASIČI ZE 
SOLCE BRÁZDÍ 
SOUTĚŽE…., 
NAZKUŠENOU !  
Náš sbor dobrovolných hasičů Solec-Malobratřice 
si pro letošní rok předsevzal, že se pokusí zú-
častnit nejen hlavní okrskové soutěže 8. okrsku 
Kněžmost a dalších soutěží, kterých se poslední 
roky účastní, ale i soutěží Boleslavského pohá-
ru 2024. Na několik doporučení sborů z  jiného 
okrsku mělo nejprve vyrazit družstvo Žen, po-
stupně se připojit Muži a v druhé půlce soutěží 
na podzim zkusit štěstí i Mladí hasiči.

Zahřívacím kolem na  úvod sezóny, ale i  před 
okrskem, byla první účast našich Žen na  Bo-
leslavském poháru v Dlouhé Lhotě. Naše holky 
šly do  neznáma a  také zaplatily daň nováčka 
soutěže. Na  výkonu a  výsledku se podepsa-
la přemotivovanost a  nervozita a  předvedený 
útok nebyl dobrý. Snad jen pozitivní byl rychlý 
nástřik terčů. Druhá účast družstva Žen v are-
álu ve Veselé, už zaznamenala umístění v druhé 
půlce celkového pořadí. Ženy se umístily na  9. 
místě ze 13 družstev. Zde prvně startovali i Muži 
a opět se dostavila nováčkovská daň. Muži skon-
čili na 16. místě ze 17. Třetí kolo Boleslavského 
poháru v Chotětově a  třetí start našich Žen se 
kupodivu proměnil v úspěch. Družstvo Žen ob-
stálo a získalo výborné 3. místo z 12 družstev. 
Výsledkový posun zaznamenali také Muži a svým 
útokem dosáhli na  celkové 9. místo ze 13 sou-
těžících. Solecké Ženy si svým potenciálem za-
čaly na  „Boleslaváku“ získávat respekt soupe-
řek, který se proměnil ve  výpomoci některých 
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členek družstva. Byli jsme osloveni hlavně Žena-
mi z Veselé. A tak nezávisle béčkařka, savičářka 
a košařka několikrát vypomohly holkám z Vese-
lé a postupně s nimi získaly medaile od bronzu 
po zlato.

Další soutěží pro naše družstva byl srpnový 
Hodgepodge 2024 v Bechově-Svobodíně, sou-
těž s losováním postů pro útok. Již po několikáté 
startovali hlavně naši Muži a podruhé a s obhajo-
bou prvního místa z  loňského roku naše Ženy. 
Holky byly po prvním útoku na krásném 3. místě 
a ve finále soutěže vyrovnaným výkonem druhé-
ho kola zůstaly na stupních vítězů bronzové ze 7 
družstev. Časy obou útoků se v hodnocení sčítaly. 
Z  loňského roku Ženy vylepšily čas o  pouhých 
0,08s. Muži svým výkonem v obou útocích do-
sáhli na vyrovnání svého umístění, a to 6. místa 
ze 14 soutěžících.

Další úspěšnou soutěží pro Solecké hasiče bylo 
koncem srpna Bítouchovské nasávání 2024. 
Na  soutěž vyrazila A, B družstva Starších dětí, 
Ženy a  Muži. Letošní soutěž měla bohužel jen 
první část v podobě útoků a nalévání z kádě. Na-
sávání z podzemní nádrže bylo pro letošek zru-
šeno, a  to z  důvodu odpoledních oslav 130 let 
SDH Bítouchov. A tak se šance na úspěch ztenčily 
pouze na jeden útok pro Děti, Ženy, Muže i Sta-
rou gardu. Naše Děti změnily vzhledem k účasti 
na  Boleslavský pohár systém provedení útoku 
a  úsilí při trénincích přineslo ovoce a  to vzhle-
dem, teprve ke druhému startu od okrsku. Naši, 
převážně výškově „prckové“, v obou týmech za-
bojovali a s rozdílem neuvěřitelných 0,04s mezi 
družstvy, získali nádherné 1. a 2. místo z 5 druž-
stev. Družstvo Žen také nezahálelo a  se svým 
výkonem a malou rezervou při provedení útoku 
vyšvihlo chvalitebné 2. místo z  5 soutěžních 
družstev. Částečným úspěchem se nenechali za-
hanbit ani Muži a  potenciálním výkonem před-
vedli útok na  4. místě – bramborová medaile. 
Soupeřilo celkem 9 družstev Mužů. Při prohlídce 
výsledků na tabuli jsme obdrželi lichotivou gra-
tulaci od týmu Bakova n/J.

O první sobotě v  září dále pokračuje další kolo 
Boleslavského poháru v  Březně-Židněvsi a  my 
opět vyrážíme, tentokrát prvně i se Staršími dět-
mi A a B.

za SDH Solec-Malobratřice 
Luboš Koprnický, starosta SDH

TENISOVÝ TURNAJ 
A VEČERNÍ ZÁBAVA 
NA FOTBALOVÉM 
HŘIŠTI
TJ Sokol Kněžmost uspořádal poslední srpnový 
víkend tradiční tenisový turnaj ve  čtyřhře 
na  místních antukových kurtech. Počasí ten-
tokrát vyšlo ideálně, a tak se celý turnaj podaři-
lo odehrát během pátečního odpoledne a sobo-
ty. Do  turnaje se nakonec přihlásilo 21 dvojic, 
ty byly rozděleny do 4 skupin. Ve skupinách se 
hrálo systémem každý s  každým na  jeden set. 
Z každé skupiny postupovaly dvě nejlepší dvojice 
do čtvrtfinále. Už čtvrtfinále přineslo 4 vyrovnané 
a pro diváky zajímavé zápasy. Od 16 hodin byla 
na  programu dvě semifinále, která určila akté-
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ry finále, kterými se stali: Eliška Nikodemová, 
Martin Nohýnek a  druhá dvojice Libor Kastner, 
Bára Kastnerová. I finále, které sledovalo velké 
množství spokojených diváků, nabídlo atraktivní 
tenis s mnoha krásnými výměnami. Z  vítězství 
se nakonec radovala dvojice Libor Kastner, Bára 
Kastnerová, která turnajem prošla bez zaváhání 
a vyhrála všechny své zápasy.

Tenisový víkend byl také již tradičně zakončen 
večerním hudebním vystoupením na místním fot-
balovém hřišti. Tentokrát došlo ke změně a tra-
dičně vystupující skupiny nahradily dvě skupiny, 
které měly v Kněžmostě premiéru. Od 20 hodin 
vystoupila skupina MP3 z Nového Boru a od 22 
hodin vystoupila studentská kapela gymnázia 
v  Mnichově Hradišti GMH, která přilákala velké 
množství mladých spokojených diváků. I  ten-
tokrát se výběr skupin ukázal jako úspěšný a obě 
skupiny byly velmi slušným počtem účastníků 
přijaty velmi kladně.

za TJ Sokol Kněžmost, Ing. Martin Hybner

LETNÍ ZÁBAVA 
V SUHROVICÍCH
Opět se podařilo, stejně jako v předchozích le-
tech, ve  stejném čase - druhý víkend v  srpnu, 
na  stejném místě - náves Suhrovice, se usku-
tečnila zábava pro místní obyvatele. Jak sle-
duji, je tato akce oblíbená a  sejdeme se vždy 
v hojném počtu, což je známka pro nás hasiče, že 
naše snaha o kulturní vyžití má význam. Počasí 
nám přálo a vydrželo po celý večer. Opět přijela 
kapela Camac se svými staršími, ale i novějšími 
hity. Jejich hudební výkon byl skvělý a  někteří 
si zazpívali při svých oblíbených písních. Zábava 
probíhala klidně a všichni byli spokojeni s průbě-
hem. Samozřejmě se taková akce neobejde bez 
občerstvení. V nabídce byla grilovaná kýta, klo-
básy a k pití se čepovalo pro nás již běžně známé 
pivo Radegast 10°.

K  této příjemné atmosféře nás napadlo, že 
bychom trochu osvětlili náves. Jediné, co se v tu 
chvíli naskytlo, bylo použít nové LED osvětlení 
vánočního stromu. Tak proč to nezkusit. Nápad 
se ujal a  najednou to skoro vypadalo jako jiná 
akce, ale bez sněhu. Zbytek večera utekl rych-
le a  najednou bylo ticho, kapela odjížděla, lidé 
odcházeli do  svých domovů a  vrata hasičské 
zbrojnice se zavřela.

Takže další ročník Letní zábavy v  Suhrovicích 
skončil a budeme čekat na příští, respektive zce-
la určitě budeme pokračovat nadále. Protože se 
jedná o akci pořádanou SDH Suhrovice, přípravy 
byly v plné kompetenci hasičského sboru. Nechci 
zapomenout také na  podporu, která je každo-
ročně ze strany obce Kněžmost, MUDr. Oldřicha 
Šlégla, ale i  těch, kteří přijdou a  chtějí si užít 
sobotní večer.

za SDH Suhrovice, Ladislav Bartoň
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Jubilea oslaví                                                                                                  

Říjen                                                                                                                   

Bartoš Miroslav Násedlnice 70 let

Hybner Arnošt Kněžmost 80 let

Klazarová Květa Koprník 80 let

Louda Vladimír Srbsko 91 let    

Macnerová Jarmila Kněžmost 85 let

Ponocná Hana Kněžmost 75 let

Ponocný Miroslav Kněžmost 75 let

Prokorátová Hana Kněžmost 70 let

Prokorátová Marie Kněžmost 75 let

Šimánek Ladislav Lítkovice 70 let

Listopad

Honická Marie Kněžmost 75 let

Nikodem Jiří Kněžmost 80 let 

Novotná Zdenka Býčina 80 let

Zimová Milada Suhrovice 93 let 

Prosinec

Bergman Josef Kněžmost 75 let

Brzobohatá Ladislava Suhrovice 75 let

Foglová Jarmila Kněžmost 85 let

Grűnerová Taťana Býčina 80 let

Pospíšilová Lenka Kněžmost 80 let

Narodili se

Klindera Viktor Solec

Hejl Otakar Úhelnice

Záhorský Ondřej Kněžmost

Štěrba Sebastian Kněžmost

Štork Sebastian Malobratřice

Zemřeli

Koudelková Marie Kněžmost

Šebelová Jana Kněžmost
                              


